鄢巩固脱贫组办〔2022〕3号

关于建立防返贫动态监测和帮扶工作联席会议制度的通知

为巩固拓展脱贫攻坚成果，进一步完善防返贫动态监测和帮扶工作机制，牢牢守住不发生规模性返贫底线。经县巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组研究，决定建立防返贫动态监测和帮扶联席会议制度，现将有关事项通知如下：
一、组成成员
总召集人：李文龙（副县长）
召集人：薛晓宁（县政府办副主任）
李聪聪（县乡村振兴局局长）
成  员：陈付军（财政局副局长）
	       刘晖霞（税务局副局长）
张会超（公安局党委委员、政治部主任）
张玉生（民政局副局长）
张建友（残联副理事长）
张耀辉（教体局副局长）
秦进功（人社局党组成员、劳务局局长）
张小红（医疗保障局副局长）
王全发（住建局副局长）
林付亮（卫健委副主任）
马国良（水利局副主任科员）
李海超（农业农村局副局长	）
贾海龙（金融办科长）
[bookmark: _GoBack]彭海峰（市场监督管理局一级主办）
苏保昌（应急管理局副局长）
常秀菊 （乡村振兴局扶贫开发服务中心副主任）
崔富中（马栏镇副镇长）
陈  勇（张桥镇武装部长	）
张延朝（南坞镇副镇长）
郭俊鹏（陶城镇副科级组织员）
赵晓燕（望田镇党委专职组织员）
王  震（只乐镇副书记）
康向锋（大马镇武装部长）
姚亚雨（柏梁镇武装部长）
张学美（陈化店镇副镇长）
苏晓霞（马坊镇副书记）
王  燚（彭店镇副镇长）
二、工作机构
联席会议下设办公室，办公室设在县乡村振兴局，由李聪聪同志兼任办公室主任。负责组织协调防返贫动态监测和帮扶日常工作。
三、工作内容
在常态化动态管理的基础上，组织开展防返贫监测帮扶集中排查和全面整改，确保2022年巩固拓展脱贫攻坚成果再上新台阶。一是识别认定新增监测对象；二是排查监测对象帮扶措施落实情况；三是排查规模性返贫致贫风险隐患。
四、工作职责
乡村振兴部门：统筹推进健全防止返贫动态监测和帮扶机制工作；指导镇村开展监测对象认定、信息采集录入和消除风险标注工作；每月向行业部门推送乡村上报的提出申请的农户信息，进行信息比对，向乡村反馈比对结果；每月向行业部门推送新增监测对象名单，用于行业部门落实帮扶政策；利用防返贫监测信息系统开展常态化监测预警；对录入系统涉及本部门职责相关数据的真实性、准确性负责。
民政局：定期筛查反馈低保对象、分散供养特困人员、低保边缘人口、支出型困难人口等低收入人口信息用于监测预警排查；负责对符合条件的监测对象及时纳入低保等社会救助范围；统筹推进低收入人口常态化监测帮扶工作。对录入系统涉及本部门职责相关数据的真实性、准确性负责。每月10日前向县乡村振兴局推送上月新增农村低保人员名单、新增农村分散供养特困名单、新增孤儿(事实无人抚养儿童）名单、新增农村临时救助名单等。
残联：定期核查比对农户及监测对象持证残疾人信息，用于监测预警排查；对符合条件的监测对象及时落实相关帮扶政策；对录入系统涉及本部门职责相关数据的真实性、准确性负责。每月10日前向县乡村振兴局推送上月新办理的重度困难残疾人名单。
教体局：承担因学返贫致贫风险的监测预警工作。每学期筛查反馈义务教育适龄儿童（残疾儿童）少年失学辍学情况；每学年预警农户子女就学及“奖、贷、助、补、减”情况，因学所产生的刚性支出较高情况，用于监测预警排查；对录入系统涉及本部门职责相关数据的真实性、准确性负责。负责对符合条件的人员及时落实相关帮扶政策；每月10日前向县乡村振兴局推送上月新增义务教育阶段适龄儿童少年失学辍学名单。
人社局：承担脱贫户及监测对象务工就业不稳的监测预警工作。负责就业帮扶相关政策研究制定，抓好政策落实、就业创业服务和职业培训，深入推进劳务协作。每月10日前向县乡村振兴局推送上月脱贫人口及监测对象人员公益岗位取消名单。对拟纳入监测对象是否缴纳有企业养老保险金人员情况进行比对。
医疗保障局：承担因病返贫致贫风险的监测预警工作。负责核查基本医疗保险参保情况，定期筛查反馈个人医疗费用支出较大的人员信息；督促监测对象家庭成员及时缴纳基本医疗保险费；对录入系统涉及本部门职责相关数据的真实性、准确性负责。每月10日前向县乡村振兴局推送上月困难群众享受医疗求助后自费超过1万元人员名单。
住建局：负责对农户住房安全风险隐患进行监测预警。定期推送住房安全保障不到位的农户名单，并开展针对性帮扶；对录入系统涉及本部门职责相关数据的真实性、准确性负责。每月10日前向县乡村振兴局推送上月新增危房改造名单。
卫健委：负责对监测对象提供有针对性的健康服务帮扶。定期推送大病、重病、长期慢性病等易返贫致贫风险信息，及时推送农村地区发生重大突发公共卫生事件中涉及的农户名单，用于监测预警排查。对录入系统涉及本部门职责相关数据的真实性、准确性负责。每月10日前向县乡村振兴局推送上月新增30种大病人员名单。
农业农村局：承担因产业失败返贫风险的监测预警工作。负责对监测对象在农业产业发展、农业技术指导服务等方面开展针对性帮扶；对录入系统涉及本部门职责相关数据的真实性、准确性负责。每月10日前向县乡村振兴局推送上月因产业失败存在返贫致贫风险户名单。
应急管理局：承担因灾返贫致贫风险的监测预警工作。负责及时反馈水旱灾害、气象灾害、地震灾害、地质灾害、生物灾害、火灾等风险信息及受灾农户名单，用于监测预警排查；负责对受灾的监测对象落实相关救助政策。每月10日前向县乡村振兴局推送上月受灾农户名单。
水务局：负责对农户饮水安全风险隐患进行监测预警。定期推送饮水未完全保障的农户名单，并开展针对性帮扶；对录入系统涉及本部门职责相关数据的真实性、准确性负责。每月10日前向县乡村振兴局推送上月农户饮水未完全保障的农户名单。
财政局：负责各级财政衔接推进乡村振兴补助资金、统筹整合资金以及其他监测帮扶资金的监督管理，为防止返贫常态化监测和帮扶工作提供必要资金保障；将各类到户到人帮扶资金按程序及时拨付到位。对拟纳入监测对象是否有国家公职人员情况进行比对。
税务局：负责核查比对农户及监测对象家庭车辆购置、不动产、经办实体经济等信息，用于监测对象资格核查。对拟纳入监测对象是否购置有车辆、不动产、经办实体经济等情况进行比对。
公安局：负责核准监测对象姓名、户籍、身份证、家庭成员等信息；负责提供并比对农户及监测对象家庭拥有机动车信息，并定期反馈因交通事故致伤，甚至造成更严重情况的农户信息用于监测预警排查；负责定期反馈因各类刑事案件造成家庭重要劳动力失去能力的农户信息用于监测预警排查；负责定期反馈因森林火灾而造成灾害的农户信息用于监测预警排查；对录入系统涉及本部门职责相关数据的真实性、准确性负责。
市场监督管理局：负责核查比对农户及监测对象注册登记公司、企业等相关信息，用于监测对象资格核查。
金融部门：负责对符合条件的监测对象落实金融帮扶政策，配合核查比对农户及监测对象家庭大额存单、理财产品、金融债券等信息。
各镇：对县乡村振兴局推送的行业预警信息，及时利用防返贫动态监测网格化管理机制进行入户核实，对符合监测条件的户及时纳入监测，制定帮扶计划，落实帮扶措施。
五、会议制度
1.联席会议制度。由总召集人召集，原则上每季度召开一次。各乡镇党委和政府分管领导及联席会成员单位分管领导、联席会议办公室全体人员参加。各成员单位汇报工作开展情况和存在问题，联席会成员共同研究、协调解决工作推进中的重大问题，提出措施和意见。
2.工作例会制度。每月召开一次，由召集人召集，各镇政府分管领导及振兴办主任参加。会议采取汇报会、现场会等形式召开，主要听取各镇工作情况汇报，及时总结工作推进中的经验做法，协调解决存在的问题和困难，提出下步工作目标。
六、工作要求
1.高度重视。要切实充分认识到防返贫动态监测和帮扶工作是一项严肃的政治任务，是增进广大人民群众福祉的一项重要举措，各镇、各相关单位要切实增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，把防返贫动态监测和帮扶工作作为当前的重要工作，主动抓实抓好。
2.精心组织。成员单位主要领导要认真负责，亲自部署，切实按照工作要求，明确专人抓、专人管，扎实推进工作落实。
3.协调配合。联席会成员单位、各镇要切实密切配合，相互支持，加强沟通交流，形成工作合力，坚决守住不发生规模性返贫底线。

2022年5月16日

2